CAPUT XIV.

VERS. 8. — *Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum.*

17. *Hoc Dei donum est.* — Ac si aperte diceret: illum rogo, per quem hæc tribui scio. Si enim hoc per te habere se crederet, deprecari Deum non indigeret. Sequitur:

CAPUT XV.

VERS. 9. — *Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero.*

18. *Mira Dei opera humanis oculis usu viluerunt.* — Quis omnipotentis Dei mirabilia perscrutari sufficiat, quod cuncta ex nihilo creavit, quod ipsa mundi fabrica mira potentiae virtute disposita est, et super aera cœlum suspenditur, et super abyssum terra libratur; quod ex rebus invisibilibus omnis hæc universitas ac visibilibus existit, quod hominem fecit, D ut ita dixerim, in brevi colligens mundum alterum, sed rationalem; quod hunc ex anima et carne constitutens, investigabili virtutis dispositione permisicuit spiritum et lutum? Ex his 189 itaque aliud novimus, aliud et sumus; sed tamen mirari negligimus, quia ea que incomprehensibili indagatione mira sunt, humanis oculis usu viluerunt. Unde fit ut si mortuus homo suscitetur, in admirationem omnes exsiliant, et quotidie homo qui non erat nascitur, et nemo miratur, cum procul dubio omnibus constet quia plus sit creari quod non erat, quam reparari quod erat.

^a Plerique MSS., et caligosus aer.

^b In omnibus MSS., unda contradicit, ubi in Ed. leg. interdicit.

^c Vindoc., Germ., Corb. Germ., ante emendat pro eo. In Vindoc. infra, orbis quippe terrarum pro Domino.

Quia arida Aeren Virga floruit, cuncti mirati sunt; quotidie ex arante terra arbor prodicatur, virtusque pulveris in ligno vertitur; et nemo miratur. Quia quinque sunt panibus quinque milia homines satiati, crevisse cecidit in dentibus cuncti mirati sunt; quotidie aparta grana seminum, plenitudine multiplicantur spicaram; et nemo miratur. Aquam sententia vinum permutatum videntes cuncti mirati sunt; quotidie humor terce in radicem vitis duraeatur, per botram in vitium vertitur, et nemo miratur. Mira sunt itaque omnia quae mirari homines negligunt, quia ad considerandum, ut praedictum est, usi torpescunt. [Sec. VII.] Bene autem cum dicere: Qui facit magna, adjunxit statim: Et inscrutabilia. Minus enim fecerat magna facere, si tamen ea quae facta sunt, perscrutari potuissent. Recte autem subdit: Et miracula absque numero, quia minoris esset magnitudinis, si quae inscrutabilia condidit, pauca fuisset.

19. Miracula Det per studium consideranda, non discutienda per intellectum. Fides ubi titubat, qui firmanda. Unde resurrectio fuit credibilis. — Sed inter haec sciendum est quia divinia miracula et semper debent considerari per studium, et nunquam discuti per intellectum. Sæpe namque humahus sensus dum quardam rationem quærens non invenit, in dubitationis se vörpernem mergit. Unde fit ut nonnulli homines mortuorum corpora in pulvrem redacta considerent; dumque resurrectionis vim ex ratione colligere non possunt, hæc ad statum pristinum redire posse desperent. Mira igitur, ex fide credenda sunt, perscrutanda per rationem non sunt; quia si haec nostris oculis ratio expatideret, mira non essent. Sed cum hi his fortasse animus titubat, necesse est ut ea quae per usum novit, nec tam per rationem colligit, ad memoria reducat; quatenus rei similis argumento fidem roboret, quem labefactari sua sagacitate deprehendit. Considerato quippe humahæ carnis pulvere, quorundam mens concessa desperat, quando pulvis ad carnem redeat, et redivivum corpus per membrorum lineamenta componat; quando illa terræ ariditas per viventia membra viridescat, ac se per eorum species formasque distinguat. Hoc nimirum comprehendendi per rationem non potest, sed tam credi facile per exemplum potest. Quis enim ab uno grano seminis, immensam sergete arborum crederet, nisi certum hoc per experimentum teneret? In tanta namque unius grani parvitate et pene nulla sui dissimilitudine, ubi latet ligni duritia, et ligno tenorior vel durior medulla, asperitas corticis, viriditas radicis, sapor fructuum, suavitatis odorum, dolorum di-

^a Editio, hominum. Sequimur MSS.

^b Adest condidit a Corb. Germ.

^c Ita Gemet., Germ., Corb.; Germ., Corb.; Reg., ubi ed. habent suissent. Utro, utramque lectionem exhibet.

^d Gemet., Quatenus rei similis argumentum fidem roboret.

^e Vindict., est cognitio Bartoli. cum distiq. Ed., pone nullam vides omnib[us] homin. Val. Cl., ubi pene nullam vides dissimilitudinem. Ita quoque Bigot. et

A versitas, mollitatis foliorum? Et tamen quia hoc per experimentum novimus, ex uno grano seminis prodire omnia non dubitamus. Quid ergo est difficile, ut ^f 100 pulvis in membra redeat, dum conditum potentiam quotidie terminos, qui et ex grano ligna mirabiliter, et adhuc mirabilius fructus ex lignis creat? Dical ergo: Qui facit magna et inscrutabili, et mirabilis absque numero, quia dividendum operum magnitudo nec ex qualitate valet discenti, nec ex quantitate numerari. Unde et adhuc subdit:

CAPUT XVI [Vet. VII].

VERS. 10, 11. — Qui dat pluviam super factem terræ, et irrigat aquis universa. Qui ponit humiles in sublimi, et morentes erigit squalitatem.

SENSUS MYSTICUS. — 20. Aquis gratia Deus divisa irrigat. Universitatis nomine homo signatur. — Quia amicos beati Job eruditos ejus societatem credimus, necesse est ut haec Eliphaz verba mystice disseramus. Omnipotens enim Deus terræ pluviam tribuit, cum arentia corda gentilium, supernæ gratia prædicationis infundit. Et aquis universa irrigat, quia sterilitatem perditi hominis repletione Spiritus ad fructificationem format, sicut per semetipsam Veritas dicit: Qui bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in æternum (Joan. iv, 13). Universitatis autem nomine homo signatur, quia in ipso vera species, et magna communio universitatis ostenditur. Omne namque quod est, aut est, et non vivit; aut est, et vivit, sed nequam sentit; aut est, et vivit, et sentit, sed non intelligit, nec discernit; aut est, aut vivit, et sentit, et intelligit, discernit. Sunt namque lapides, non tamen vivunt. Sunt arbusta, vivunt quidem, nec tamen sentiunt. Herbarum namque atque arborum vita viriditas vocatur, sicut per Paulum de seminibus dicitur: Insipiens, tu quod seminas, non vivis, nisi prius moriatur (1 Cor. xv, 36). Sunt bruta animalia, vivunt et sentiunt, nec tamen intelligunt. Sunt angeli, et vivunt, et sentiunt, et intelligendi discernunt. Homo itaque, quia habet ^h commune esse cum lapiibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, discernere cum angelis, recte nomine universitatis exprimitur, in quo juxta aliquodd ipsa universitas tenetur. Unde et discipulus Veritas dicit: Entra in mundum universum, prædicale Evangelium omni creature (Marc. xvi, 15). Omnam videlicet creaturam solum intelligi hominem voluit, cui commune aliquid eum omnibus creavit.

21. Universa Deus irrigat, cum ex omni hominum genere ad suam cognitionem vocat. — Quarvis hoc loco universa intelligi et aliter possunt. Sæpe enim Spiritus gratia cum suis divinis subicit, pauperes non

Lyr. Utic., eamdem habet lectionem, et alteram quæ est Editorum recent.

^f Sic Vindocin., Norit. et pene omnes, quibus sentiunt vet. Ed.; in recent. subicitur vel durior.

^g Aliquot MSS., sentiunt nec discernunt, quomodo legitur hom. 29, in Ascens. Dom. Plerique et potiores sentiunt, nec tamen intelligunt: quibus subjungunt Ed., nec discernunt.

^h Non legimus commune, nisi in MSS. Colb.

repellit, cum fortes humiliat, venire ad se debiles non recusat; cum nobiles colligit, simul et ignobiles apprehendit; cum sapientes suscipit, imperitorum stultitiam non contemnit. Universa ergo Deus aquis irrigat, qui dono sancti Spiritus ex omni genere hominum ad suam cognitionem vocat.

[Rec. IX.] 22. *Universa Deus irrigat, quia vim sui sermonis in singulis juxta morum diversitatem format.* — Possunt autem universorum nomine ipse morum dissimilitudines designari. Alius namque elatione erigitur, alius pondere timoris inclinatur, alius libidine aestuat, alius avaritia anhelat, alius remissione se dejicit, alius ira fervescit. Sed per doctrinam sacri eloquii, dum superbo humilitas tribuitur, timido confidentia præbetur, luxuriosus per castitatis studium ab immunitate tergitur, avarus per continentiam ab ambitionis aestu temperatur, remissus zeli rectitudine erigitur, 191 *iracundus a præcipitationis suæ excitatione refrenatur, universa Deus aquis irrigat; quia vim sui sermonis in singulis juxta morum diversitatem format, ut hoc in ejus eloquio quisque inventiat, per quod virtutis necessariae germe ferat.* Unde per quemdam sapientem de manna dulcedine dicitur: *Paratum panem de caelo præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, atque omnis saporis suavitatem* (Sap. xxvi, 20). Manna quippe omne delectamentum atque omnis saporis in se suavitatem habuit, quod videlicet in ore spiritualium, juxta voluntatem edentium, saporem dedit, quia divinus sermo et omnibus congruens, et a semetipsso non discrepans, qualitati audientium condescendit; quem dum electus quisque utiliter juxta modum suum intelligit, quasi acceptum manna in voluntarium saporem verit. Et quia laborem boni operis gloria sequitur retributionis, post aquarum rationemet recte subiungitur: *Qui ponit humiles in sublimi, et moerentes erigit sospitare.*

[Vet. VIII, Rec. X.] 23. *Servos Dei nuno despectos et afflictos gloria et gaudium excipient.* — In sublimi humiles ponuntur, quia hi qui nunc pro Dei amore despecti sunt, tunc cum Deo judices veniunt, sicut hoc quod paulo ante jam diximus, eisdem humilibus Veritas pollicetur, dicens: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Tunc moerentes Dominus sospitare erigit, quia hi qui, ejus desideriis accensi, prospera fugiunt, adversa patiuntur, cruciatus consequentium tolerant, seque ipsi per lamenta castigant, tanto sublimorem tunc sospitatem recipiunt, quanto nunc cunctis mundi gaudiis devote moriuntur. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: *Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio ejus non miscebitur extraneus* (Prov. xiv, 10). Humana etenim mens amaritudinem animæ suæ scit, cum, æternæ patriæ desideriis accensa, peregrinationis suæ pœnam fendo cognoscit; sed in eius gaudio extraneus non miscebitur, quia

qui nunc a mœrore compunctionis alienus est, tunc particeps ad letitiam consolationis non est. Hinc est quod in Evangelio Veritas dicit: *Amen amen dico vobis, quia plorabitis et fletib[us] vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium* (Joan. xvi, 20). Et rursum: *Vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, it tu[m] autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo auferet a vobis* (Ibid., 22). Sospitiae ergo Dominus mœrentes erigere dicitur, quia pro se afflictos temporaliter vera salute consolatur. Quod tamen de electis Dei etiam in hac vita nil obstat intelligi.

24. *Humiles jam ex hac vita in sublimi sunt possiti.*

— In sublimi quippe humiles ponuntur, quia cum se ex humilitate substernunt, altæ mentis iudicio cuncta tempo alia transeunt; cumque se indigos in omnibus aestimant, rectæ cogitationis examine hujus mundi gloriam transcendentia calcant. Videamus humilem Paulum. Ecce discipulis dicit: *Non enim nosmetipso prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum* (II Cor. iv, 5). Videamus hunc humilem in sublimi jam positum. Ait: *An nescitis quia angelos judicabimus* (I Cor. vi, 3)? Et rursum: *Conresuscitavit et condere nos fecit in cœlestibus* (Ephes. ii, 6). Fortasse hunc exterius tunc catena religabat, mente tamen positus in sublimibus fuerat, qui jam per spei suæ certitudinem in cœlestibus sedebat. Sancti itaque viri fortis despiciunt, et velut indigni omnia tolerant; 192 *sed dignos se supernis sedibus confidentes, æternitatis gloriam cum certitudine exspectant;* cumque laborant foris adversitate persecutionis, ad muniam recurunt intrinsecus arcem mentis; et inde cuncta sub se ire despiciunt, inter quæ et transi e corporaliter etiam semetipsos cernunt; minas non metuunt, quia ei tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomonem dicitur: *Justus quasi leo confidens absque terrore erit* (Prov. xxviii, 1). Hinc ab eo iterum scriptum est: *Non contristabit justum, quidquid ei acciderit* (Prov. xii, 21). Quia enim recti quique in alto intentionis suæ vertice siti sunt, dum mortem moriendo non sentiunt, miro modo eos reproborum jacula et feriunt, et non contingunt. In sublimi ergo humiles sunt positi, quia unde se in omnibus despiciunt, inde contra omnia securiores fiunt.

D [Vet. IX, Rec. XI.] *Mens ad ea quæ supra ipsam sunt inhiare cessans, sub semetipsam indesinenter ruit.*

— Quo contra recte sub Babylonis specie per prophetam menti reprobæ dicitur: *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis, sede in terra; non est solum filia Chaldaeorum* (Isai. xlvi, 1). Hoc enim loco humana mens virgo non corrupta, ut arbitror, dicitur, sed insecunda. Et quia Babylon confusio interpretatur, recte in secunda mens Babylonis filia vocatur, quæ in eo quod nequam bona opera germinat, dum nullo ordine rectæ vitæ componitur, quasi confusione matre generatur. Sin autem virgo non insecunda dicitur, sed corrupta, postquam

statum salutis perdidit, ad confusionis suae cumulum A stratione quippe operis turpitudine denudatur, dum vilia mens abjectaque in actionis ostentatione cognoscitur, quæ quieta prius magna putabatur. Humerum mens discooperit, quando opus suum quod ignorabatur ostendit. Crura revelat, quia quibus desideriorum passibus lucris mundi inhibet manifestat. Flumina etiam transit, quia actiones hujus saeculi, quæ quotidie ad terminum defluunt, indesinenter appetit; dumque alias relinquit, alias assequitur, quasi semper ⁴ de flumine ad flumen tendit. Haec paucis per excessum diximus, ut mens a solio sanctæ intentionis excussa quo jaceat monstrareamus, quia si ad ea quæ super ipsam sunt inibi cessaverit, sub semetipsam etiam indesinenter ruit. In alto autem figitur, si amorem temporalium deserens, ad spem incommutabilis B eternitatis ligatur.

Vet. X. Unde apte illic subditur : *Quia ultra non vocaberis mollis et tenera; tolle molam, et mole farinam (Ibid., 2).* Constat nimis quod tenera sue filiae parentes parcunt, nec duris atque servilibus hanc operibus affligunt. Omnipotens ergo Deus quasi teneram filiam vocat, 193 quando dilectam uniuscujusque animam a laboriosis hujus mundi servitiis revocat; ne dum exterioribus actibus afficitur, ab internis desideriis obduretur. Sed Chaldaeorum filia mollis et tenera non vocatur; quia mens pravis desideriis dedita, in eo ^b quod anxie appetit hujus saeculi labore relinquuntur, ut foras mundo velut ancilla serviat, quæ intus Deum ut filia nequaquam amat. Unde et molam tollere, ac farinam molere jubetur. Mola in gyrum ducitur, et farina profertur. Unaquæque autem mundi hujus actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit; atque ex se velut farinas projicit, quia seducto corde, semper minutissimas cogitationes gignit. [Vet. XI.] Nonnunquam vero qui quietus alienus esse meriti creditur, positus in qualibet actione denudatur, unde illic protinus subinfertur : *Denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela ^c crura, transi flumina (Ibid., 2).* In admini-

^a Bellovac., Val. Cl. et pene omnes, qui voluptates proprias.

^b In MSS. Corb. Germ. et Colb., quem ansie.

^c Compend., Bellovac., Germ. et plerique, revela crus. et infra, crus revelat.

^d MSS. Norin. et alii, ad flumen transit.

26. *Lætitia sorrerum Dei vera; lætitia iniquorum ex insanía, non ex sospitate.* — Bene ergo dicitur : *Qui ponit humiles in sublimi.* Atque apte subjungitur : *Et mœrentes erigit sospitate.* Sæpe in hoc mundo etiam lati quilibet erecti sunt, dum de ipsa gloria suæ prosperitatis intumescunt. Sed mœrentes Dominus sospitate erigit, quia afflictos suos ad gloriam vere lætitiae soliditate sustollit. Sospitate quippe, non insanía erecti sunt, qui in bonis actibus positi, spe in Deum firma gratulanter. Nonnulli enim, sicut diuinus, et iniquitates perpetrant, et gaudere non cessant; de quibus per Salomonem dicitur : *Qui lætantur cum maleficerint, ei exultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14).* Et rursum : *Sunt impii, qui ita securi sunt, ac si justorum facta habeant (Eccle. viii, 14).* Hi nimis non sospitate eriguntur, sed insanía, qui superbiunt cum affligi debuerant; et inde miseri in exsultatione defluunt, unde a bouis flentur. Phreneticorum videlicet sensibus similes, insaniam qua prevalent, virtutem putant; qui ex morbo esse nesciunt hoc, quod amplius sanis possunt; et quasi crevisse se viribus aestimant, dum ad vitæ terminum per augmenta languoris appropinquant. Qui quia rationis sensum non habent, flentur, et rident; et tanto in magna exsultatione se dilatant, quanto et insensibiles malum quod patiuntur ignorant. Sospitate ergo Dominus mœrentes erigit, quis electorum mens non de presentis vitæ insanía, sed de certitudine æternæ salutis hilarescit. Unde apte mox de hac ipsa pravorum destructione subjungitur :